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 امروز ۱۶ مهرماه و روز جهانی کودک است؛ 
روزی برای آینده‌سازان این سرزمین که 
چشم همه به موفقیت آنها دوخته شده 
است. برای این نسلی که قرار است فردای 
پرفروغ ایران را رقــم بزنند، برنامه‌های 
زیادی چه از سوی خانواده و چه از سوی 
مسئولان طراحی شده اما در راس همه 
آنها، شکل‌گیری شــخصیت کودکان و 
نوجوانان همیشه در اولویت بوده. در این 

میان کتاب و کتابخوانی نقش مهمی در 
شکل‌گیری هویت فردی و اجتماعی این 
نسل جدید داشته است. البته بازار نشر 
کتاب کودک، در سال‌های اخیر به‌ویژه 
در زمان همه‌گیری ویروس کرونا با فراز 
و فرودهای بسیاری همراه بوده است. در 
این مسیر مشکلاتی چون گرانی کاغذ و 
کمبود نقدینگی ناشران حوزه کودک و 
نوجوان را با چالش روبه‌رو کرده اما با این 
حال آمار خانه کتاب و ادبیات ایران از رتبه 
سوم بیشترین نشر کتاب‌های کودک و 
نوجوان در میــان ۱۲ گرایش کتاب‌های 

منتشر شده، خبر می‌دهد.

رونق بازار کتاب‌های کودک
در روز جهانی کودک وضعیت نشر کتاب‌های این گروه سنی را به لحاظ کمی و کیفی بررسی کرده‌ایم

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

اقلیم فرهنگی ایران باید در کتاب 
کودک و نوجوان لحاظ شود 

محمد آقاسی، جامعه‌شناس و مدیرکل 
دفتر مطالعات و برنامه‌ریزی رســانه‌ها 
که ســال‌ها معاون نظــارت و ارزیابی 
دبیرخانه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
بوده، همیشــه دغدغه تولید محتوای خوب را به‌ویژه برای 
کودک و نوجوان دارد. از او درباره وضعیت بازار کتاب کودک 

پرسیدیم. 
آقاســی می‌گوید: »محصول رســانه‌ای خوب اعم از فیلم 
ســینمایی، برنامه تلویزیونی، سریال شبکه نمایش خانگی، 
انیمیشن، کتاب و شعر برای قشــر کودک و نوجوان بسیار 
محدود اســت و این یک خلأ بزرگ در کشــور محســوب 
می‌شــود. چند ســال پیش زمانی که در دبیرخانه شورای 
انقلاب فرهنگی بودم یک کار پژوهشــی و در نهایت اعلام 
کردیم که در حوزه کتاب کودک، متأسفانه ترجمه از تولید 
پیشــی گرفته و اقلیم فرهنگــی ایران نتوانســته تولیدات 

فرهنگی خود را داشته باشد.
 عواقب پیش افتادن ترجمه از تولید داخلی هم این است که 
فرزندان ما با فرهنگ غیرایرانی بزرگ می‌شوند. در دنیا دقیقا 
نقطه مقابل ایران برای قشر کودک و نوجوان کار می‌کنند. 
فضاهای رسانه‌ای غیربومی ما در این زمینه تولیدات متنوع، 
متکثر و متعدد دارد. در این فضا ما نمی‌توانیم به کودک و به 

نوجوان بگوییم که شما توجه نکنید، مصرف نکنید. 
طبیعتا آنها مصرف می‌کنند و این خطر بزرگی است و باید 
اقدام جدی در ایــن حوزه صورت بگیرد. نســل جدیدی از 
تولیدکنندگان باید در حوزه کودک و نوجوان ورود پیدا کنند 
و البته از تولیدات آنها هم حمایت شود. پیش‌تر غفلت بزرگی 
در این حوزه صورت گرفته بود بــا این حال اقداماتی هم در 
حال انجام است. حداقل در حوزه کتاب کودک و نوجوان این 

اقدام شدنی است و نیاز به حمایت مسئولان دارد.«

شعر فارسی؛ برترین ارمغان ایرانی‌ها
مصطفی محدثی خراسانی، شاعر: اگر هر ملتی در آوردگاه جهانی برترین دستاورد خود را به نمایش بگذارد، 
ارمغان ایرانی‌ها و تاجیکستانی‌ها میراث گرانسنگ شعر فارسی خواهد بود. شعر نشان می‌دهد ما که بودیم 

و از چه مسیری آغاز کردیم تا به امروز رسیدیم.

امکان خرید تصاویر اسنادی
ندا شــهماری، مدیر مرکز اســناد کتابخانه مجلس: در ســامانه باغ میراث بهارســتان شــرایطی ایجاد شده که 
براساس آن پژوهشگران می‌توانند تصاویر اسنادی را دانلود و خریداری کنند. همچنین دیجیتال‌سازی اسناد 

کاغذی تقریبا رو به اتمام است و در حال حاضر 85درصد آنها اسکن شده‌اند.

   از کتابخانه سیار تا ثبت‌نام رایگان 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تحت عنوان برنامه »در مسیر دانایی بر بال کتاب« ارسال ۳ میلیون جلد کتاب به 
مراکز کانون در سراسر کشور را آغاز کرده است. فرهاد فلاح، معاون فرهنگی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با 
اشاره به این موضوع درباره دیگر برنامه‌های هفته کودک می‌گوید: »هرسال به‌صورت نمادین و رسمی یک روز به‌عنوان 
روز عضویت رایگان است و امسال نیز ۱۶ مهر این اتفاق می‌افتد؛ چه برای ثبت‌نام افراد جدید و چه تمدید عضویت افراد 
قدیمی. کارگاه‌های ادبی و هنری رایگان در برخی مراکز کانون در استان‌ها برگزار می‌شود و کودکان می‌توانند در طول 
یک هفته از این کارگاه‌ها استفاده کنند. حدود ۱۵۰ کتابخانه سیار داریم که به ۲۵۰۰ روستا در سراسر کشور خدمات ارائه 
می‌کنند و کودکان روستایی و حاشیه‌نشین جزو اهداف این کتابخانه‌های سیار خواهند بود. طرح »کانون‌مدرسه« نیز 
که از طرح‌های خوب و جذاب بوده در هفته ملی کودک کار خود را آغاز کرده است. حضور در بیمارستان‌ها و ارائه و انجام 

برنامه‌های نمایشی مثل قصه‌گویی و کتابخوانی نیز از سوی مربیان کانون برای کودکان برگزار خواهد شد.«

نشست

دریچه

 سخنرانی ۶ چهره بین‌المللی 
در یادروز حافظ

‌ در هفتــه فرهنگــی و هنری حافظ کــه با همــکاری مرکز 
حافظ‌شناسی، دانشگاه شیراز و اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
شیراز و دیگر دستگاه‌های اجرایی تا ‌۲۱مهرماه برگزار خواهد 
شد، افزون بر ۶ عنوان سخنرانی توسط چهره‌های شناخته‌شده 
و استادان زبان و ادبیات فارسی انجام خواهد شد. نشست‌های 
بین‌المللی یادروز حافظ با ســخنرانی اســتادان دانشگاه‌ها و 
مراکز علمی کشــورهای بنگلادش )داکا(، ایتالیا )فوسکاری(، 
امارات )دوبی(، استرالیا )آدلاید(، کشمیر )سری‌نگر( و ترکیه 

)استانبول( ارائه می‌شود.
 مجید پویان، هیرود ســلطانیان، سعید حســام‌پور، کاووس 
حســن‌لی، جواد دهقانیان و پروفســور »گزل یوز« استادانی 

هستند که در این نشست‌ها سخنرانی می‌کنند.
 نشست‌های علمی یادروز حافظ پنجشنبه ‌۲۰مهرماه ۱۴۰۲ از 
ساعت ۸:۳۰ تا ۱۲:۳۰ در ســالن سینما فرهنگ مرکز اسناد و 

کتابخانه ملی شیراز برگزار می‌شود.

صلح در اندیشه حافظ
مرکز فرهنگی شهرکتاب با همکاری کمیته صلح و ادبیات انجمن 
علمی مطالعات صلح ایران و به‌مناسبت روز بزرگداشت حافظ، 
نشست »صلح در اندیشــه حافظ« را در روز سه‌شنبه، ‌۱۸مهر 
ساعت‌۱۶ برگزار می‌کند. در این نشست موسی اکرمی، علیرضا 
قیامتی، مسعود زنجانی، اردشیر منصوری و آزاده دوست‌الهی 

درباره صلح و رواداری در اندیشه حافظ سخن می‌گویند.
مفهوم صلح، رواداری و پرهیز از خشونت از مفاهیم اساسی در 
تفکر حافظ است. در ذهن و زبان حافظ گفتمان غالب، رواداری، 
پرهیز از خشونت و ترویج صلح و دوستی است. به‌نظر او آسایش 
دو گیتی بیش از تفسیر دو حرف  نیست؛ با دوستان مروت و با 
دشمنان مدارا و آن کس که خشونت پیشه کند سود و سرمایه 
خود را یکجا به باد می‌دهد. این شــاعر بزرگ علاوه بر تأکید بر 
صلح و دوستی، راهکار‌های رسیدن به صلح را بیان کرده است. 
علاقه‌مندان برای حضور در این نشســت می‌توانند به نشانی 
خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، 

نبش کوچه سوم، مرکز فرهنگی شهر‌کتاب مراجعه کنند.
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نمودار چاپ کتاب کودک و نوجوان در ۸ سال اخیر

نوسانات نشر کتاب کودک و نوجوان در ۸ سال اخیر نشان از افزایش سهم این گروه سنی دارد.

افزایش سهم کتاب‌های کودک و نوجوان 
از کل کتاب‌های منتشر شده در شهریور 

سال ۱۴۰۲ نسبت به شهریور ۱۴۰۱ 
 1/7

درصد

کتاب کودک و نوجوان در 
شهریور ۱۴۰۲ توسط ناشران 

تهران منتشر شده است
 ۹۱۲

عنوان

 کتاب 
۴۸۱ چاپ اول بوده

عنوان

 کتاب
۶۷۷ چاپ مجدد بوده

عنوان

نشان از سبقت گرفتن 
تألیف در این حوزه دارد

تالیف

 ۶۵۳
عنوان

ترجمه

 ۵۰۵
عنوان


